306) Nikolaus von Kues, *De ludo globi*, ed. SENER (Nicolai de Cusa Opera Omnia 9), cap. 50, S. 55–56 *Et feci signum, ubi stamus globum iacentes, et circulum in medio plani, in cuius medio est sedes regis, cuius regnum et regnum vitae intra circulum inclusum, et in circulo novem alios. Lex autem ludi est, ut globus intra circulum quiescat a motu et propinquior centro plus acquirat, iuxta numerum circuli ubi quiescit. Et qui citius XXXIV acquisiverit qui sunt anni Christi, victor sit.* Vgl. SENER, *Metaphysischer Atomismus*, S. 117. Frühneuzeitliche Darstellungen des Spielmaterials bietet SENER in der Edition, Nikolaus von Kues, *De ludo globi*, ed. SENER (Nicolai de Cusa Opera Omnia 9), S. 152–153, eine moderne schematische Darstellung des Spielmaterials bei SCHÄDLER, *Globusspiel*, S. 56–58.

307) MEUTHEN, *Wittelsbacher*, S. 110–113, zum Konflikt mit Sigismund von Österreich-Tirol und dem folgenden Aufenthalt an der Kurie vgl. PAVLAC, *Prince-Bishop*.

308) MEUTHEN, *Wittelsbacher*, S. 112.

309) Nikolaus von Kues, *De ludo globi*, ed. SENER (Nicolai de Cusa Opera Omnia 9), cap. 61, S. 73 *Albertus: Tu nosti, pater, me advenisse summa fiducia, ut Papae nostro Pio atque tibi et aliis cardinalibus notior fierem et proficerem.*

310) Ebd., cap. 1, S. 3 *Ioannes: Cum te videam ad sedem retractum, forte fatigatum ex ludo globi, tecum si gratum viderem de hoc ludo conferrem. Cardinalis: Gratissimum. Ioannes: Admiramur omnes hunc novum iucundumque ludum, forte quia in ipso est alicuius altae speculationis figuratio quam rogamus explanari.*

311) Ebd., cap. 2, S. 4 *Non male movemini, habent enim aliquae scientiae instrumenta et ludos, arithmetica rhythmimachiam, musica monochordum. Nec ludus scacorum caret mysterio moralium. Nullum enim puto honestum ludum penitus disciplina vacuum. Hoc enim tam iucundum globi exercitium nobis non parvam puto repraesentare philosophiam.* Cap. 3, S. 5 *Iuventus quamvis avida et fervens cito tamen saturatur. Fa-*

erklärt der Gesprächspartner Albrecht, dass er durch Johann mit dem neuen Spiel und dem dazugehörigen Lehrgespräch, das er gelesen habe, vertraut geworden sei und beides bewundere, allerdings weiterer Erklärung der verschiedenen Ringe bedürfe³¹²). Ein weiteres Argument dafür, dass Nikolaus sich für die philosophische Belehrung des herzoglichen Nachwuchses tatsächlich ein Spiel ausdachte, besteht darin, dass sein Gastgeber Enea Silvio Piccolomini, der amtierende Papst Pius II., solchen Unterrichtsmethoden offenbar sehr zugeneigt war und Schriften dazu anregte³¹³).